

[Indenrigsministeren.]

mærkommuner. En forhøjelse af dette tilskud med 59 mill. kr. vil betyde en nedsættelse af den primærkommunale beskatning i amterne under ét med 0,2 pct., og med 0,4 pct., hvis man medregner hele tilskuddet på 109 mill. kr. Da dette tilskud ikke fordeles jævnt ud over hele landet, men ydes til kommuner med et svagt beskatningsgrundlag, vil tilskuddet betyde en ret kraftig nedsættelse af den primærkommunale beskatning i disse kommuner.

I forslaget til lov om ændringer i forskellige lovbestemmelser om statstilskud og refusioner til kommunerne er af administrative forenklingshensyn medtaget en række af de ændringsforslag, som allerede er indeholdt i det tidligere fremsatte forslag til lov om ændringer i forskellige lovbestemmelser som følge af ændringerne i den kommunale styrelseslovgivning (lovforslag nr. 141). Som følge heraf vil jeg senere stille forslag om, at disse ændringsbestemmelser udtages af sidstnævnte lovforslag.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til folketingets velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om sygehusvæsenet og forslag til lov om ophævelse af lov om statsstøtte til behandling og pleje af tuberkuløse m. m.*

Det fremsatte *forslag til lov om sygehusvæsenet* fremkommer i første række som en følge af kommunalreformen og den hermed sammenhængende omlægning af byrdefordelingen mellem staten og kommunerne og har i vid udstrækning karakter af en tilpasning af den gældende sygehuslov til disse reformer.

Efter § 20 i loven om revision af den kommunale inddeling overtager de nye amtskommuner umiddelbart ved deres etablering bl. a. de opgaver og udgifter, som ved lov er pålagt de eksisterende amtskommuner, og de tilsvarende opgaver og udgifter i købstæderne. Dette indebærer, at de opgaver, der

efter den gældende sygehuslov er pålagt købstadkommunerne og de eksisterende amtskommuner, med virkning fra 1. april 1970 overtages af de nye amtskommuner, hvilket nødvendiggør en revision af en række af den gældende lovs bestemmelser.

Omlægningen af byrdefordelingen mellem staten og kommunerne berører tilskudsbestemmelserne i den gældende lovs kapitel II, herunder navnlig reglerne om statens årlige tilskud til nedsættelse af kommunernes udgifter til drift af sygehuse. Dette tilskud foreslås nedsat fra 65 pct. til 35 pct. af kommunernes nettoudgifter til sygehusvæsen. Endvidere foreslås der fremtidig ydet almindeligt sygehus tilskud til nedsættelse af kommunernes udgifter til drift af tuberkulosestationer, hvilket modsvares af, at den hidtil gældende refusionsordning for disse udgifter i lov om statsstøtte til behandling og pleje af tuberkuløse samtidig foreslås ophævet.

I forbindelse med disse ændringer stilles imidlertid i lovforslagets kapitel I forslag til enkelte nye bestemmelser, f. eks. om sygehusplanlægning, om nedsættelse af amtskommunale sygehusudvalg og om betaling for indlæggelser på andre kommuners sygehuse. Hovedformålet med disse bestemmelser er — på baggrund af den reform af sygehusvæsenets administrative struktur, som kommunalreformen indebærer — at sikre en rationel og hensigtsmæssig opbygning og administration af landets sygehusvæsen og desuden at lovfæste en række — i en vis udstrækning allerede gældende — principper for løsningen af betalingsproblemer mellem kommunerne på en sådan måde, at befolkningen i videst mulig udstrækning sikres lige adgang til den rette sygehusbehandling.

Baggrunden for *forlaget til lov om ophævelse af lov om statsstøtte til behandling og pleje af tuberkuløse m. m.* er, at antallet af tuberkulose tilfælde i dag er betydelig mindre end tidligere. Tuberkulosen regnes ikke længere for en folkesygdom, og behandlingen af patienter med tuberkulose finder i dag i stigende omfang sted på de almindelige syge-

[Indenrigsministeren.]

huse på linje med behandlingen af andre sygdomme. Da de særlige tilskudsregler i loven tilmed giver anledning til administrativt besvær, har man fundet tiden inde til at søge disse ophævet.

Med lovforslagets gennemførelse vil de særlige statsanerkendelser af tuberkuloseinstitutioner og -stationer bortfalde, ligesom statstilskuddet pr. sygedag til disse tuberkuloseinstitutioner vil ophøre. Det er dog stadig hensigten på de årlige finanslove at søge bevilling til dækning af underskuddet ved driften af visse private tuberkuloseinstitutioner. Endvidere vil lovforslagets gennemførelse betyde, at der efter den 1. april 1970 ikke længere vil blive ydet statstilskud til tuberkulosestationerne til dækning af halvdelen af udgifterne ved deres virksomhed. I stedet herfor stilles der — som nævnt — i forslaget til sygehusloven forslag om, at stationernes udgifter som led i omlægningen af byrdefordelingen mellem staten og kommunerne inddrages under de udgifter, der er tilskudsberettigende efter sygehusloven.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslagene og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om ikrafttræden af lov om kommunal indkomstskat*.

De af finansministeren foreslåede ændringer af kildeskatteloven går bl. a. ud på, at skattebetalingsperioden for skatteydere med andet indkomstår end kalenderåret ligesom for andre skatteydere skal være kalenderåret. I overensstemmelse hermed foreslås henvisningen til de hidtidige særregler for beregningen af disse skatteyders skattetilsvær ophævet.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Helge Larsen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen*, hvorved der gives hjemmel til regulering af folkeskolebyggeriet ud fra

pædagogiske, planlægningsmæssige og økonomiske hensyn.

Tilvejebringelsen af denne hjemmel har rent øjeblikkeligt to formål. Det ene er, at der ikke længere er grundlag for at opretholde de hidtidige byggerestriktioner, der er et af de sidste levn fra krigens tid. Det er imidlertid nødvendigt — ikke mindst i årene inden kommunalreformens gennemførelse — at have mulighed for at føre en skolebyggepolitik, der i et vist omfang reducerer risikoen for gennemførelse af u hensigtsmæssige byggerier. Det er min opfattelse, at der selv om man med den forestående kommunalreform foretager en vidtgående decentralisering, stadig vil være behov for, at ministeriet har en vis indflydelse på skolebyggeriets område. For at sikre lige uddannelsesmuligheder for de unge i landets forskellige egne bør udbygningen af det offentlige skolevæsen foregå efter samme retningslinjer både med hensyn til skolernes struktur og indretning, udstyr m. v.

Det andet øjeblikkelige formål er at få indført fastprisordningen på folkeskolebyggeriets område. Ved boligministeriets cirkulære af 21. juni 1968 bestemmes, at statslige bygge- og anlægsarbejder skal udføres til faste priser og med faste tidsfrister, og at tilsvarende skal gælde for bygge- og anlægsarbejder, hvortil der ydes statsstøtte eller statslig udgiftsrefusion, i det omfang det er foreneligt med den pågældende lovgivning. Efter folkeskolelovens § 63 ydes der ganske vist statstilskud til kommuner uden for København, Frederiksberg og Gentofte til folkeskolebyggeri i medfør af loven, men dels ydes disse tilskud ikke i alle tilfælde, f. eks. ikke til rent erstatningsbyggeri eller til byggeri på grund af stigende børnetal, og dels er disse tilskud lovbundne, og deres udbetaling kan derfor ikke betinges af andre vilkår end de i loven fastsatte, der kun har relation til rent undervisningsmæssige forhold. Endelig ydes tilskuddene med faste beløb, der ikke varierer med de faktiske byggeudgifter. Der er på dette område tale om rent kommunalt byggeri, hvor det er de enkelte kommunalbestyrelser, der inden for lovgivningens meget vide rammer selv bestemmer, hvorledes og hvornår byggeriet skal gennemføres, herunder hvorledes udbud skal foretages. Jeg finder det derfor rigtigst,